
LIGA FIZYCZNA SERIA XII (PAŹDZIERNIK)
Panie i Panowie! Ostatnio obracam się w towarzystwie, w którym 
coraz łatwiej jest o transformator. Rozwija się też 
zapotrzebowanie na wiedzę fizyczną. Źródłami wiedzy fizycznej 
są liczne publikacje naukowe, a zawarta w nich wiedza pochodzi 
z doświadczeń. Opiszę zatem doświadczenie, które przeprowadził 
mój kolega z innym kolegą. Złapał on zaciski uzwojenia 
wtórnego, a jego kolega (jeżeli jest to adekwatna nazwa w tym 
momencie) podłączył do uzwojenia baterię 9V. W doświadczeniach 
bardzo ważna jest umiejętność obserwacji. Poczuł on impuls. 
Potem należy wyciągnąć wnioski. Wyciągnął zza pazuchy wniosek 
o udzielenie informacji publicznej, lecz schował go natychmiast
i wyciągnął wniosek, że prąd przepłynął mu przez dłoń. Wreszcie
stawianie odpowiednich pytań (Dlaczego transformator zwiększył 
napięcie prądu stałego?) i szukanie na nie odpowiedzi. Historię
i pytanie usłyszałem w metrze, w drodze do centrum nauki 
„Kopernik”. W próbie odpowiedzi sformułowałem tezę, że 
transformator działa wyłącznie na prąd zmienny, a jest to prąd,
którego napięcie zmienia się w czasie. Na początku eksperymentu
było 0V, a chwilę później 9V, więc przez chwilę był to prąd 
zmienny. Aby uczynić zadość przyzwoitości i odkryć nowe 
zjawiska fizyczne tezę tę należy sprawdzić doświadczalnie. 
Niestety do tego potrzebne będzie oprzyrządowanie, którego nie 
posiadam, ale może w przyszłości... Jako ciekawostkę podam, że 
w ten sposób w samochodach zasilane są świece zapłonowe. 
Przeczytać o tym można w książce „O woltach bez lęku”.
Zadanie1
Podaj wzory fizyczne opisujące zależności występujące w 
transformatorach.
Zadanie2
Czym jest i do czego służy transformator oddzielający?
Zadanie3
Które uzwojenie transformatora jest zrobione z grubszego drutu?
Zadanie4
Uzwojenie pierwotne składa się z 2200 zwojów, a wtórne z 50. 
Jakie natężenie będzie przepływało przez uzwojenie pierwotne, 
gdy zostanie podłączone do sieci 220V, a do uzwojenia wtórnego 
będzie podłączony odbiornik o rezystancji 1Ω?
Zadanie5
Określ liczby zwojów w uzwojeniach pierwotnych i wtórnych 
transformatorów, które będą zasilały z sieci 220V sieć 
tramwajową, kolejową i metra. Dowiedz się też, w których 
przypadkach będzie konieczne zastosowanie prostownika.

W przypadkach pierwszej kolei elektrycznej na prąd stały 
stosowano prostowniki rtęciowe, które są rzadkością, lecz 
wyglądają niesamowicie.

Rozwiązane ligi należy oddać pani Gabrieli Milewskiej do końca miesiąca, a jeżeli liga ta ma wady
proszę szukać pomocy technicznej na stronie http://www.gimnazjum112.pl/liga .


